LEI COMPLEMENTAR N.º 726

DE 04 DE JULHO DE 2011

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 4.623, DE 12 DE JUNHO DE 1984, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de junho de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 726

Art. 1º O artigo 120 da Lei nº 4.623, de 12 de junho de 1984, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 120 Não incidirão descontos sobre o vencimento ou a remuneração do servidor, ressalvados:

I – os decorrentes de imposição legal ou ordem judicial;

II – as consignações prévia e expressamente autorizadas pelo servidor para contratos ou convênios firmados em seu benefício pelo Município, suas autarquias e fundações ou pelos Sindicatos representantes dos servidores públicos municipais de Santos.

§ 1º Os descontos autorizados na forma do inciso II do “caput”:

I – não excederão, em nenhuma hipótese, a 30% (trinta por cento) do valor líquido mensal percebido pelo servidor;

II – poderão ser renovados, com permissão expressa do servidor.

§ 2º As importâncias descontadas mensalmente, em favor dos sindicatos, deverão ser repassadas até o décimo dia útil do mês subsequente ao desconto, sob pena de incidir juros legais e encargos de atualização monetária.” (NR).

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Complementar nº 371, de 27 de dezembro de 1999.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 04 de julho de 2011.

                                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de julho de 2011.

                                                 CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                 Chefe do Departamento

PA 94.739/2010-29

                                                                               2

FORMALIZADO POR GC